

Forf. beskæftiger sig også med udsædens størrelse og høsten i middelalderens landsbyer, med forskellige former for vangebrug, og et betydeligt kapitel er også helliget ødelandsbyerne, dels de former, hvorunder disse *Wüstungen* optræder, dels tidspunkter for dem (1350–1430) og endelig årsagerne hertil. Disse undersøgelser bekræfter stort set tidligere antagelser.

Forf. har gennem dette arbejde ydet et stort og vægtigt bidrag til middelalderens bebyggelsesgeografi og forøget vor viden på flere væsentlige punkter, ikke mindst på det landbrugsorganisatoriske. Men anmelderen vil desuden gerne udtrykke sin anerkendelse af den måde, hvorpå forf. gang på gang, bevidst eller ubevidst, slår fast, at man inden for denne forskningsgren (som alle andre steder) skal være uhyre forsigtig med at generalisere. Middelalderens dyrkningsformer og -metoder har utvivlsomt været langt mere individuelle og varierede, selv mellem nærliggende lokaliteter, end man almindeligvis antager. Alene denne konstatering og fremhævelsen heraf er af stor værdi for det videre arbejde i bebyggelsesgeografien.

Viggo Hansen.

Ghana Population Atlas. The Distribution and Density of Population in the Gold Coast and Togoland under United Kingdom Trusteeship. University College of Ghana 1960. (Thomas Nelson and Sons Ltd., London). 31 × 41 cm, 40 sider (deraf 17 kortsider og 19 forklarende tekstsider). 50 sh.

Et befolkningsatlas vil altid blive modtaget med stor interesse, fordi kendskabet til et lands befolkningsmønster spiller en så stor rolle for forståelsen af den politiske – og ikke mindst økonomiske struktur.

Ghana Population Atlas er udarbejdet til erhvervelse af doktorgraden ved University of London og er resultat af et stort og mangeårigt arbejde. Forfatteren bygger på folketællingerne fra 1931 og 1948.

Atlasset indeholder bl. a. følgende kort: oversigtskort, prikkort over befolkningsfordelingen for 1931 og 1948 (1 prik = 200 personer), befolkningstæthed angivet med intensitetssymboler for årene 1921, 1931 og 1948, befolkningstilvæksten for 1921–31 og 1931–48, skovområdernes aftagen i Guldkystområdet, kakao-produktionen 1928 og Volta-projektet.

Merete Rentsch.

Atlas of the Arab World and the Middle East. MacMillan & Co. Ltd., London & St. Martin's Press, New York, London, 1960. 25 × 35 cm, 40 kortsider, 20 sider tekst og billeder, 6 sider indeks. 35 sh.

De islamiske kerneområder spiller idag en så stor politisk og økonomisk rolle, at et atlas specielt over denne del af verden er meget påkrævet. Det er ikke hele den muhammedanske verden, som er behandlet, kun Nordafrika og Det Nære Østen. Det er en fornøjelse at se, at selv de små stater som Yemen, Oman, Kuwait, Bahrein og Qatar er gengivet i ret stor målestok, – de tre sidstnævnte med indlagte olieletter og pipelines.

Alle hovedkortene er fysiske, og højdeforholdene er angivet med fladefarver. Desuden findes der kort, som viser bl. a. klima, vegetation, befolkning, mineralforekomster og landbrugsregioner. Atlasset er suppleret med en billedafdeling og en introducerende tekst.